
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương, kinh 

phí sự nghiệp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; bổ sung kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách 

và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024 sửa đổi Luật 

Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, 

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá 

nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ  các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 21/2024/QĐ-TTg ngày 

22 tháng 11 năm 2024 về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo sửa chữa nhà ở 

đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ 

từ ngân sách Trung ương, tỷ lệ vốn đối ứng hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai 

đoạn 2023-2025; số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024 về việc giao dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; số 559/QĐ-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2025 

về việc phân bổ sử dụng nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 đề hỗ 

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; số 570/QĐ-TTg ngày 

11 tháng 3 năm 2025 về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà 

nước năm 2025 cho các bộ, cơ quan ở trung ương và các địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Thông báo số 1213-TB/TU ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Tỉnh ủy Lai 

Châu về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 08 tháng 4 năm 2025; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LAI CHÂU 

Số:  703 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lai Châu, ngày 23 tháng 4  năm 2025 



2 

 

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương; kinh 

phí sự nghiệp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo; bổ sung kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ 

phát sinh năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tạm ứng kinh phí cho các huyện, thành phố để thực hiện hỗ trợ 

nhà ở Người có công với cách mạng; xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, 

hộ cận nghèo; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 81/TTr-STC ngày  23 

tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ, bổ sung số kinh phí 615.229 triệu đồng cho các đơn vị dự 

toán khối tỉnh và các huyện, thành phố để thực hiện dự án đầu tư, Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực hiện các chế độ, chính sách 

và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025, cụ thể: 

1. Phân bổ số kinh phí 134.017 triệu đồng cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình giao thông tỉnh Lai Châu để thực hiện dự án Hầm đường bộ 

qua đèo Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh 

Lai Châu từ nguồn vốn đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2025 chưa phân 

bổ chi tiết tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân 

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025. 

2. Phân bổ số kinh phí 251.883 triệu đồng cho các đơn vị dự toán khối tỉnh 

và các huyện, thành phố để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục 

tiêu cho ngân sách địa phương năm 2025. 

3. Phân bổ số kinh phí 143.068 triệu đồng cho các huyện, thành phố để thực 

hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo từ nguồn 

hỗ trợ của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 107.000 triệu đồng; nguồn tiết kiệm 5% chi 

thường xuyên năm 2024 của các địa phương còn dư nguồn điều chuyển cho các địa 



3 

 

phương khác 23.372 triệu đồng và từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 

2024 ngân sách địa phương 12.696 triệu đồng. 

4. Phân bổ số kinh phí 2.760 triệu đồng cho các huyện, thành phố để thực 

hiện hỗ trợ nhà ở người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ từ nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025. 

5. Bổ sung số kinh phí 83.501 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị dự toán 

khối tỉnh và các huyện, thành phố thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm 

vụ phát sinh năm 2025 từ nguồn kinh phí cải cách tiền lương ngân sách cấp tỉnh 

năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025: 41.557 triệu đồng; nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025: 26.347 triệu 

đồng và nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương 

năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025: 15.597 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các phụ biểu số 01, 02, 2.1, 2.2 kèm theo) 

Điều 2. Căn cứ Quyết định này, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình giao thông tỉnh Lai Châu, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự 

toán khối tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố được phân bổ, bổ sung 

kinh phí tổ chức thực hiện, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán nguồn kinh phí 

theo đúng quy định hiện hành, đồng thời các huyện, thành phố thực hiện hoàn trả 

tạm ứng ngân sách tỉnh đối với kinh phí đã được tạm ứng để thực hiện hỗ trợ nhà 

ở Người có công với cách mạng; xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, hộ 

cận nghèo tại Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh; Giám đốc: Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực, Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Lai Châu; Thủ trưởng các 

đơn vị dự toán khối tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố được 

phân bổ, bổ sung kinh phí và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- TT. Tỉnh ủy (b/c);  

- TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;  

- Lưu: VT, Kt2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 

 


		2025-04-25T10:46:14+0700
	Giàng A Tính


		2025-04-25T11:09:29+0700




